Все комедии Плавта построены по образцам новоаттической комедии, к представителям которой относятся Менандр, Ди菲尔, Филемон. Комедиограф с большим вкусом переделывает греческую бытовую комедию, сохраняя греческие топонимы и персонажи, но выделяя такие сюжеты и образы, которые близки римским реалиям. Его произведения являются источником информации о повседневной жизни древнего Рима, а также содержат образцы разговорного латинского языка.

Большой интерес к творчеству Плавта возник в эпоху Возрождения, когда его комедии стали переводиться на европейские языки, оказав важное влияние на всю европейскую литературу. Так, сюжет комедии «Менехмы» лег в основу «Комедии ошибок» У. Шекспира. Особое влияние Плавт оказал на творчество Мольера (комедии «Скупой», «Амфитрион», «Дон Жуан»).

PSEUDOLUS*	
ACTUS SECUNDUS	
SCENA I.	
PSEUDOLUS	
574	Pro Iuppiter, ut mihi, quidquid ago, lepide omnia prospereque eveniunt:
575	neque quod dubitem neque quod timeam, meo in pectore conditumst consilium.

\* Фрагменты комедии «Псевдол» приводятся по изданию: *Plauti Comoediae / ed. F. Leo. Berlin, 1896. Vol. 2.*

nam ea stultiast, facinus magnum timido cordi credere;  
nam omnes  
res perinde sunt  
ut agas, ut eas magni facias; nam ego in meo pectore  
prius [...]  
ita paravi copias,  
duplicis triplicis dolos perfidias, ut, ubiquomque  
hostibus congregiar  
(maiorum meum fretus virtute dicam,  
mea industria et malitia fraudulenta),  
facile ut vincam, facile ut spoliem meos perduellis meis  
perfidiis.  
nunc inimicum ego hunc communem meum atque  
vostrorum omnium,  
Ballionem, exballistabo lepide: date operam modo;  
[hoc ego oppidum admoenire, ut hodie capiatur, volo.]  
atque hoc meas legiones adducam; si expugno  
(facilem hanc rem meis civibus faciam),  
post ad oppidum hoc vetus continuo meum exercitum  
protinus obducam:  
inde me et simul participes omnis meos praeda onerabo  
atque opplebo,  
metum et fugam perduellibus meis me ut sciant natum.  
eo sum genere gnatus: magna me facinora decet  
efficere,  
quae post mihi clara et diu clueant.  
sed hunc quem video? quis hic est qui oculis meis  
obviam ignobilis obicitur?  
lubet scire quid hic veniat cum machaera et huic, quam  
rem agat, hinc dabo insidias.

HARPA

595 Hi loci sunt atque hae regiones quae mi ab ero sunt  
demonstratae,  
ut ego oculis rationem capio quam mi ita dixit erus meus  
miles.

- septumas esse aedis a porta ubi ille habitet leno, quo iussit
- symbolum me ferre et hoc argentum. nimis velim,  
certum qui id mihi faciat,
- Ballio leno ubi hic habitat.
- 600 PS. [st, tace, tace, meus hic est homo, ni omnes di atque  
homines deserunt.]
- novo consilio nunc mihi opus est,  
nova res subito mi haec obiectast:  
hoc praevortar principio; illa omnia missa habeo, quae  
ante agere occipi.  
iam pol ego hunc stratoticum nuntium advenientem  
probe percutiam.
- HARP. ostium pultabo atque intus evocabo aliquem foras.
- 605 PS. quisquis es, compendium ego te facere pultandi volo;  
nam ego precator et patronus foribus processi foras.
- HARP. tune es Ballio?
- PS. immo vero ego eius sum Subballio.
- HARP. quid istuc verbist?
- PS. condus promus sum, procurator peni.
- HARP. quasi te dicas atriensem.
- 610 PS. immo atriensi ego impero.
- HARP. quid tu, servon es an liber?
- PS. nunc quidem etiam servio.
- HARP. ita videre, et non videre dignus qui liber sies.
- PS. non soles respicere te, quom dicis iniuste alteri?
- HARP. hunc hominem malum esse oportet.
- PS. di me servant atque amant,  
nam haec mihi incus est: procudam ego hodie hinc  
multos dolos.
- 615 HARP. quid illic secum solus loquitur?
- PS. quid ais tu, adulescens?
- HARP. quid est?
- PS. esne tu an non es ab illo milite Macedonio,  
servos eius qui hinc a nobis est mercatus mulierem,  
qui argenti ero meo lenoni quindecim dederat minas,  
quinque debet?

- 620 HARP. sum. sed ubi tu me novisti gentium  
aut vidisti aut conlocutu's? nam equidem Athenas  
antidhic  
numquam veni, neque te vidi ante hunc diem umquam  
oculis meis.
- PS. quia videre inde esse; nam olim quom abiit, argento  
haec dies  
praestitustast, quoad referret nobis, neque dum rettulit.
- HARP. immo adest.
- PS. tun attulisti?
- HARP. egomet.
- PS. quid dubitas dare?
- 626 HARP. tibi ego dem?
- PS. mihi hercle vero, qui res rationesque eri  
Ballionis curo, argentum accepto [expenso] et quo  
debet dato.
- HARP. si quidem hercle etiam supremi promptas thensauros  
Iovis,  
tibi libellam argenti numquam credam.
- 630 PS. dum tu sternuas,  
res erit soluta.
- HARP. vinctam potius sic servavero.
- PS. vae tibi, tu inventu's vero, meam qui furcilles fidem.  
quasi mihi non sescenta tanta soli soleant credier.
- HARP. potest ut alii ita arbitrentur et ego ut ne credam tibi.
- PS. quasi tu dicas me te velle argento circumducere.
- 635 HARP. immo vero quasi tu dicas quasique ego autem id  
suspicer.  
sed quid est tibi nomen?
- PS. servos est huic lenoni Surus,  
eum esse me dicam. Surus sum.
- HARP. Surus?
- PS. id est nomen mihi.
- HARP. verba multa facimus. erus si tuos domi est, quin  
provocas,  
ut id agam quod missus huc sum, quidquid est nomen  
tibi?
- 640 PS. si intus esset, evocarem. verum si dare vis mihi,  
magis erit solutum, quasi ipsi dederis.

- HARP. at enim scin quid est?  
 reddere hoc, non perdere erus me misit. nam certo scio,  
 hoc febrim tibi esse, quia non licet huc inicere unguis.  
 ego, nisi ipsi Ballioni, nummum credam nemini.
- 645 PS. at illic nunc negotiosust: res agitur apud iudicem.  
 HARP. di bene vortant. at ego quando eum esse censebo domi,  
 rediero. tu epistulam hanc a me accipe atque illi dato.  
 nam istic sumbolust inter erum meum et tuom de  
 muliere.
- PS. scio equidem: [ut] qui argentum adferret atque  
 expressam imaginem
- 650 suam huc ad nos, cum eo aiebat velle mitti mulierem.  
 nam hic quoque exemplum reliquit eius.
- HARP. omnem rem tenes.  
 PS. quid ego ni teneam?  
 HARP. dato istunc sumbolum ergo illi.  
 PS. licet.  
 sed quid est tibi nomen?
- HARP. Harpax.  
 PS. apage te, Harpax, hau places;  
 huc quidem hercle haud ibis intro, ne quid ᾧ παξ  
 feceris.
- 655 HARP. hostis vivos rapere soleo ex acie: eo hoc nomen mihi  
 est.  
 PS. pol te multo magis opinor vasa ahena ex aedibus.  
 HARP. non ita est. sed scin quid te oro, Sure?  
 PS. sciam si dixeris.  
 HARP. ego devortor extra portam huc in tabernam tertiam,  
 apud anum illam dolarem, claudam crassam,  
 Chrysidem.
- 660 PS. quid nunc vis?  
 HARP. inde ut me arcessas, erus tuos ubi venerit.  
 PS. tuo arbitratu, maxume.  
 HARP. nam ut lassus veni de via,  
 me volo curare.  
 PS. sane sapiis et consilium placet.  
 sed vide sis ne in quaestione sis, quando arcessam, mihi.  
 HARP. quin ubi prandero, dabo operam somno.  
 PS. sane censeo.  
 665 HARP. numquid vis?

PS. dormitum ut abeas.  
HARP. abeo.  
PS. atque audin, Harpage?  
iube sis te operiri: beatus eris, si consudaveris.

SCAENA III.  
PSEUDOLUS

667 PS. Di immortales, conservavit me illic homo adventu  
suo.  
suo viatico redduxit me usque ex errore in viam.  
nam ipsa mi Opportunitas non potuit opportunius  
advenire quam haec allatast mi opportune epistula.  
nam haec allata cornu copiaest, ubi inest quidquid volo:  
hic doli, hic fallaciae omnes, hic sunt sycophantiae,  
hic argentum, hic amica amanti erili filio.  
atque ego nunc me ut gloriosum faciam et copi pectore:  
quo modo quicque agerem, ut lenoni surruperem  
mulierculam,  
iam instituta ornata cuncta in ordine, animo ut volueram,  
certa deformata habebam; sed profecto hoc sic erit:  
centum doctum hominum consilia sola haec devincit  
dea,  
Fortuna. atque hoc verum est: proinde ut quisque  
Fortuna utitur,  
670 ita praecellet atque exinde sapere eum omnes dicimus.  
bene ubi quo scimus consilium accidisse, hominem  
catum  
eum esse declaramus, stultum autem illum quo vortit  
male.  
stulti hau scimus, frusta ut simus, quom quid cupienter  
dari  
petimus nobis, quasi quid in rem sit possimus noscere.  
certa mittimus, dum incerta petimus; atque hoc evenit  
in labore atque in dolore, ut mors obrepat interim.  
sed iam satis est philosophatum. nimis diu et longum  
loquor.  
680 di immortales, aurichalco contra non carum fuit  
meum mendacium, hic modo quod subito commentus  
fui,

- 690                         quia lenonis me esse dixi. nunc ego hac epistula  
                            tris deludam, erum et lenonem et qui hanc dedit mi  
                            epistulam.  
                            euge, par pari aliud autem quod cupiebam contigit:  
                            venit eccum Calidorus, ducit nescio quem secum simul.
- SCAENA IV.  
                            CALIDORUS. CHARINUS. PSEUDOLUS
- 694                     CALIDORUS  
                            Dulcia atque amara apud te sum elocutus omnia:  
                            scis amorem, scis laborem, scis egestatem meam.
- 695                     CHARINUS  
                            commemini omnia: id tu modo, me quid vis facere, fac  
                            sciam.  
                    [CAL. quom haec tibi alia sum elocutus, vix rem scis de  
                            symbolo.  
                    CHAR. omnia, inquam. tu modo quid me facere vis fac ut  
                            sciam.]  
                    CAL. Pseudolus mi ita imperavit, ut aliquem hominem  
                            strenuom  
                            benevolentem adducerem ad se.  
                    CHAR. servas imperium probe;  
                            nam et amicum et benevolentem ducis. sed istic  
                            Pseudolus
- 700                     CAL. nimium est mortalis graphicus, †heuretes mihi est.  
                            is mihi haec sese effecturum dixit quae dixi tibi.  
                    PS. magnifice hominem compellabo.
- 705                     CAL. quoia vox resonat?  
                    PS. io,  
                            io te te, turanne, te te ego, qui imperitas Pseudolo,  
                            quaero, quoi ter trina triplicia, tribus modis tria gaudia,  
                            artibus tribus tris demeritas dem laetias, de tribus  
                            fraude partas per malitiam et per dolum et fallaciam;  
                            in libello hoc obsignato ad te attuli pauxillulo.
- CAL. illic homost.  
                    CHAR. ut paratragoedat carnufex.  
                    PS. confer gradum  
                            contra pariter, porge audacter ad salutem bracchium.

- CAL. dic utrum Spemne an Salutem te salutem, Pseudole?  
 PS. immo utrumque.  
 CHAR. utrumque, salve. sed quid actumst?  
 PS. quid times?  
 CAL. attuli hunc.  
 PS. quid, attulisti?  
 CAL. adduxi volui dicere.  
 PS. quis istic est?  
 CAL. Charinus.  
 PS. euge. iam χάριν τούτῳ ποιοῦ.  
 CHAR. quin tu si quid opust, mi audacter imperas?  
 PS. tam gratias.  
     bene sit tibi, Charine. nolo tibi molestos esse nos.  
 710   CHAR. vos molestos mihi? molestumst mi id quidem.  
 PS. tum igitur mane.  
 CAL. quid istuc est?  
 PS. epistulam modo hanc intercepi et sumbolum.  
 CAL. sumbolum? quem sumbolum?  
 PS. qui a milite allatust modo.  
     eius servos qui hunc ferebat cum quinque argenti minis,  
     tuam qui amicam hinc arcessebat, ei os sublevi modo.  
 720   CAL. quo modo?  
 PS. horum causa haec agitur spectatorum fabula:  
     hi sciunt, qui hic adfuerunt; vobis post narravero.  
 CAL. quid nunc agimus?  
 PS. liberam hodie tuam amicam amplexabere.  
 CAL. egone?  
 PS. tu istic ipsus, inquam, si quidem hoc vivet caput;  
     si modo mihi hominem invenietis propere.  
 CHAR. qua facie?  
 PS. malum.  
 725   callidum, doctum, qui quando principium prehenderit,  
     porro sua virtute teneat quid se facere oporteat;  
     atque qui hic non visitatus saepe sit.  
 CHAR. si servos est,  
     numquid refert?  
 PS. immo multo mavolo quam liberum.

- CHAR. posse opinor me dare hominem tibi malum et doctum  
domo,  
730 qui a patre advenit Carysto nec dum exiit ex aedibus  
quoquam neque Athenas advenit umquam ante  
hesternum diem.

PS. bene iuvas. sed quinque inventis opus est argenti minis  
mutuis, quas hodie reddam: nam huius mihi debet pater.  
CHAR. ego dabo, ne quaere aliunde.

PS. o hominem opportunum mihi.  
735 etiam opust chlamyde et machaera et petaso.

CHAR. possum a me dare.  
PS. di immortales, non Charinus mihi hic quidem, sed  
Copiast.  
sed istic servos, ex Carysto qui hic adest, ecquid sapit?

CHAR. hircum ab alis.  
PS. manuleatam tunicam habere hominem addecet.  
ecquid is homo habet aceti in pectore?

CHAR. atque acidissumi.  
740 PS. quid, si opus sit ut dulce promat indidem, ecquid habet?  
CHAR. rogas?  
murrinam, passum, defrutum, mellam, mel quoivismodi;  
quin in corde instruere quondam coepit pantopolium.

PS. eugepae, lepide, Charine, meo me ludo lamberas.  
sed quid nomen esse dicam ego isti servo?

CHAR. Simiae.  
745 PS. scitne in re advorsa vorsari?

CHAR. turbo non aeque citust.  
PS. ecquid argutust?

CHAR. malorum facinorum saepissime.  
PS. quid cum manifesto tenetur?